PROJETO DE LEI Nº 080/2022.
Autoriza o Poder Executivo a realizar despesa com o evento da 4ª etapa “Circuito dos Vales – 1ª edição” , abre créditos adicionais, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas até o limite de R$ 6.800,10 (seis mil, oitocentos reais e dez centavos), destinados a aquisição de premiação  relacionadas ao evento referente a 4ª etapa “ Circuito dos Vales – 1ª edição ” que será realizada neste município de Marques de Souza, no dia 11 de setembro de 2022.

Art. 2º As despesas autorizadas pela presente Lei, serão realizadas em estrita observância às disposições da Lei 8.666/93 ou Lei 14.133/2021.

Art. 3º Para atender as despesas decorrentes desta lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais, utilizando como fonte de recursos o “Excesso de Arrecadação”.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 29 de agosto de 2022.

FÁBIO ALEX MERTZ,

            Prefeito
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 080/2022

MARQUES DE SOUZA, 29 de agosto de 2022.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas até o limite de R$ 6.800,10 (seis mil oitocentos reais e dez centavos), destinados a aquisição de premiação da 4ª etapa “Circuito dos Vales – 1ª edição”,

No próximo dia 11 de setembro, o município sediará a 4ª etapa do tradicional Circuito dos Vales, evento esportivo de corrida ao ar livre que reúne centenas de participantes.

O Circuito dos Vales é considerado como o maior circuito de corrida e caminhada do Vale do Taquari, contando com cinco etapas. Esta será a primeira vez que uma etapa da corrida acontece em nosso município em parceria com o município de Travesseiro. As modalidades serão corrida de 3 Km, 5 Km e 10 Km; Kangoo 3 Km; Caminhada 3 e 5 Km; Bicicleta 17 e 32 Km; Corrida Infantil 500m e 1Km, sendo todos os trajetos com saída da Rua Coberta, no centro, em direção ao município de Travesseiro, conforme a distância, com a chegada também na Rua Coberta.

Este evento já está consolidado nos calendários esportivos anuais, trazendo, inclusive, atletas de todo o Estado para participar do circuito. Ao longo dos anos, participaram diretamente mais de nove mil pessoas nas 17 etapas e mais de 40 cidades estiveram representadas nas provas.

O Município, através da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, entende a importância de grandes eventos esportivos no município e busca incentivar cada vez mais os grupos de corredores existentes e agora, proporciona a etapa deste importante circuito para as ruas

Contamos com a colaboração e aprovação desta matéria, nos termos do artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

    Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ,

         Prefeito
Senhor

Vereador RUDI HEID,
Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta cidad